
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 112   DEL  21-12-2020

Oggetto: ADOZIONE  DEL  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUB=
BLICI  2021/2023  E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI
PER  L'ANNO  2021 (ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E
S.M.I.)

L'anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di dicembre alle ore 19:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Vice Segretario comunale Dr.ssa Federica Paoloni

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 21-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL II E IV SETTORE

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l'articolo 21 il quale:
al comma 1 prevede che “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma-
triennale dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi”;
al comma 3 prevede che "Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi-
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a
100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui
all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse
dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo
pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica
ed economica";

RICHIAMATO inoltre l'art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale
prevede che "Nel rispetto di quanto previsto all'articolo 21, comma 1, secondo periodo, del
Codice, nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo
schema del programma triennale dei lavori pubblici e l'elenco annuale dei lavori pubblici
proposto dal referente responsabile del programma";

RICHIAMATO inoltre l'art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale
prevede che "Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono
pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la
presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al
primo periodo del presente comma. L'approvazione definitiva del programma triennale,
unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i
successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza
delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del
presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e
29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché
queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente
comma";

RICHIAMATO inoltre l'art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale
prevede che "Entro novanta giorni dall'entrata in vigore della legge di bilancio, le
amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del programma triennale dei lavori
pubblici e del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti di cui all'articolo 3, comma 1, lettera
a), del codice approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza
degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio di
ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 172 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267";

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 in data 01/10/2019 con cui, ai sensi delle disposizioni
attuative sopra richiamate e della legge n. 241/1990 e ss.mm., si procedeva alla nomina del
Geom. Silvano Luchetti Responsabile del II e IV settore, quale responsabile per la
predisposizione della "Proposta di Programma Triennale ed Elenco annuale" per il triennio
2021/2023;

VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e l'elenco annuale
dei lavori dell'anno 2021, redatti dal Geom. Silvano Luchetti in qualità di responsabile della

- DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 21-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



programmazione, sulla base del precedente programma triennale secondo il sistema a
"scorrimento" previsto dalla legge, nonché delle proposte ed informazioni formulate dai
responsabili del procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, di cui
all'allegato I, così composto:
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
- Scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale;
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma
triennale e non riproposti e non avviati;

VISTO quindi che:
il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della-
competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di
scadenza dell'obbligazione;
il Programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi schemi approvati con il D.M. MIT-
16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della
programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto Ministeriale;

RICHIAMATI inoltre:
il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell'ordinamento contabile-
delle regioni e degli enti locali nota come "armonizzazione", ed in particolare l'articolo 1,
comma 1, il quale prevede l'entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1°
gennaio 2015;
il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23-
giugno 2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive
e passive, che danno luogo a entrate e spese per l'ente, devono essere imputate a bilancio
quando l'obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi
di attuazione;

CONSIDERATO che il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi aggiornamenti
sono comunicati alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione;

RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2
e 3, del D.lgs. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

RICHIAMATI inoltre i principi di economicità, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero
241 e ss.mm.ii. e l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e
ss.mm.ii.;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile
dell'ufficio tecnico comunale

DELIBERA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 21-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n.
241/90 e ss.mm.ii.;

DI ADOTTARE, ai sensi dell'articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché2.
dell'art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del programma
triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2021/2023 e del relativo elenco annuale
2021, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n.
14 ed allegate al presente provvedimento sotto l'Allegato I quale parte integrante e
sostanziale;

DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5,3.
comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il programma triennale dei lavori pubblici
e l'elenco annuale per almeno 30 giorni consecutivi sul profilo committente del Comune,
durante i quali potranno essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza, ed entro i
successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza
delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione sul sito informatico del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del
medesimo Codice, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie
autonome di cui all’articolo 29, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;

 DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco4.
annuale dei lavori pubblici:
decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni,-
sarà approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione
finanziario 2021/2023;
 potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio-
Comunale tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative
in relazione al finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni;
sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del bilancio-
di previsione dell'esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al
D.Lgs. n. 118/2011.

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è il geom. Silvano Luchetti,5.
per quanto riguarda il programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023;

DI COMUNICARE il presente provvedimento ai capigruppo consiliari;6.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.7.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Luchetti Silvano

- DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 21-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della
copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
(Dott. ssa Federica Paoloni)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II Settore
(Luchetti Geom.Silvano)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 21-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dall'articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: "ADOZIONE DEL PROGRAMMA
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI
LAVORI PER L'ANNO 2021 (ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.)"

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli,
resi in forma palese dichiara ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il
presente atto immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 21-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino                                F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno            è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo Comune
e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n.
267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               Dr.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 21-12-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -


